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ABSTRAKT

Abstrakt česky

Předmětem bakalářské práce je analýza vybraných českých blogů s cílem identifikace vyu-

žitých marketingových nástrojů. Teoretická část se věnuje marketingové komunikaci a roz-

boru nových trendů v marketingu, které jsou pro téma práce stěžejní. Další část charakteri-

zuje blog, jeho členění a marketingové nástroje na blogu. Cílem práce je analyzovat vliv

marketingových sdělení na čtenáře blogů jakožto konečných spotřebitelů. Výzkum byl pro-

veden pomocí rozhovorů s cílovou skupinou čtenářek blogů a zaměřoval se na sledovanost

blogerů, rozpoznání reklamního sdělení a zkušenosti s nákupem na základě těchto sdělení.

Klíčová slova: marketingová komunikace, nové formy marketingu, sociální média, blog,

česká blogosféra, spolupráce, sponzorovaný obsah

ABSTRACT

Abstrakt ve světovém jazyce

The bachelor thesis analysis selected Czech blogs in order to identify used marketing tools.

Theoretical part deals with marketing cummunication and analyzes new trends in marketing

that are essential for the topic of the thesis. The next section describes blog, its structuring

and blog marketing tools. The aim of the thesis is to analyze the influence of marketing

messages on blog readers as final consumers. Research was based on interviews with target

group of female blog readers, and was focused on bloggers viewer ratings, recognition of

advertising messages and their purchasing experience based on these messages.

Keywords: marketing communication, new trends in marketing, influencer marketing, social

media, blog, czech bloggers, native advertising
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ÚVOD

Zatímco původní blogy byly spíše deníčkem svých autorů, dnes se jedná o fenomén, jehož

popularita stále roste. České blogy, věnující se široké škále témat, od vaření až po cestování,

se stávají zajímavou platformou i pro nejrůznější firmy. Důvodem je zejména značný vliv

autorů blogů na čtenáře. V moci blogerů je totiž schopnost ovlivnit spotřebitelské chování,

přesvědčit čtenáře a sledující ke koupi nebo alespoň vyzkoušení produktu. Neděje se tak jen

díky blogům, ale svůj podíl na této skutečnosti mají zejména sociální sítě, neodmyslitelná

součást našich životů. Ale také součást firem, kterou marketingoví specialisté velmi rychle

adaptovali do svých marketingových plánů.

Sama autorka práce je čtenářkou několika českých blogů. Preferuje blogy lifestylového cha-

rakteru, tedy blogy, v nichž se protínají různá témata. Nejčastěji se inspiruje při hledání re-

ceptů, zajímá se také o cestovatelské tipy, ráda si přečte i články o bydlení nebo příspěvky

ze života - takového, jaký opravdu je. Vyhledává také doporučení kaváren či restaurací.

Sympatizuje s blogerkami, které komunikují přátelsky a zároveň dobře ovládají rodný jazyk,

což bohužel není vždy samozřejmostí. Autorka sleduje profily blogerek rovněž na sociálních

sítích. Největší aktivitou se vyznačuje Instagram, prostřednictvím něhož začala vnímat spon-

zorovaný obsah. Na tom má podíl kampaň Měsíc transparentnosti, která proběhla v loňském

roce. Jejím cílem bylo přimět všechny, kdo šíří reklamu, k tomu, aby komerční obsah vždy

viditelně označili. Do té doby nebylo rozpoznání reklamy tak jednoznačné a také tomuto

tématu nebyla věnována taková pozornost, což mělo neblahý vliv zejména na mladší skupinu

sledujících uživatelů, respektive dětí, kteří mají vůči blogerům a influencerům jistou důvěru.

Dle názoru autorky se blogerky zhostily zodpovědnosti a začaly spolupráci uveřejňovat,

mnohé z nich k tomuto tématu vydaly i samostatný článek, čtenářům se snažily zodpovědět

všemožné otázky.

Ačkoliv může být pro spoustu čtenářů reklama na blogu poměrně otravná a neupřímná, je

jejich součástí, i když v mnohem menší míře, než je tomu aktuálně na Instagramu. Firmy se

nyní více soustředí právě na tuto platformu, proto zájem o sponzorované články poklesl.

V obou případech je nicméně klíčem k úspěchu upřímnost. Není žádoucí přijímat veškerou

spolupráci a doporučovat to, co opravdu není součástí blogerčina života. Také pojetí a tvorba

výsledného obsahu by měla být v rukou blogerky. Cílem je autentičnost, ale i zasazení do

koncepce blogu či sociálních sítí. Pak také může být reklama efektivní a pozitivněji vnímaná.
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Jak už napovídají řádky výše, výběr tématu bakalářské práce vyplývá z osobního zájmu o

dané téma, ale i ze zkušeností. V teoretické části jsou krátce představeny marketingové ko-

munikace a nástroje komunikačního mixu. Poté autorka podrobně vymezila nové formy mar-

ketingu, z nichž je pro blogování většina naprosto stěžejních, zejména tedy využití sociál-

ních médií. Následně byl charakterizován blog, jeho členění a možné formy spolupráce s fir-

mami.

V praktické části autorka analyzuje vybrané blogy a využití marketingových nástrojů pro

propagaci značek, a to nejen na blozích, ale i na připojených sociálních médiích. Přínosem

pro tuto analýzu byly osobní rozhovory se dvěma blogerkami. Nedílnou součástí praktické

části je pak marketingový výzkum, který byl proveden kvalitativní formou a autorka v něm

zjišťuje vliv reklamních sdělení na čtenáře blogů jakožto spotřebitelů. Autorka vedla devět

rozhovorů s cílovou skupinou žen a zaměřovala se na sledované blogy, rozpoznání reklam-

ních sdělení, možnost ovlivnění reklamním sdělením a případné zkušenosti s nákupem na

základě těchto sdělení. Na základě zjištění výsledků šetření autorka zodpoví výzkumnou

otázku práce, kterou se ptá, jestli mohou mít blogerky pozitivní vliv na vnímání propagované

značky a zdali skutečně mohou ovlivnit spotřebitelské chování. Závěr práce přináší vyhod-

nocení výzkumu a praktická doporučení.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 MARKETING A MARKETINGOVÁ KOMUNIKACE

V odborné literatuře můžeme nalézt mnoho definic marketingu, každý autor nahlíží na pro-

blematiku z trochu odlišného úhlu. Seth Godin například považuje marketing za vyprávění

příběhů, pravdivých nebo alespoň věrohodných. Skutečně silné příběhy jsou podle něj

schopny ovlivnit většinu lidí, pokud mají určité charakteristiky (Janouch, 2014, s. 18). V zá-

sadě však lze marketing definovat dvěma slovy: umění prodat. Že se do jisté míry jedná

opravdu o umění, svou myšlenkou nepřímo potvrzuje také Philip Kotler: „Naučit se zákla-

dům marketingu trvá zhruba den. Zvládnout marketing do hloubky bohužel zabere celý ži-

vot.“ (Karlíček et al., 2013, s. 8). Autorka vnímá marketing jako obor, který se neustále

vyvíjí, a proto ho lze uplatnit téměř kdekoliv. Jednou z možností jsou blogy, jejichž obliba

u čtenářů a tedy i potencionálních zákazníků stále roste. Proto jsou blogy v současnosti často

využívaným prostředkem pro komunikaci produktů nejrůznějších firem. Do jaké míry se na

blozích objevují marketingová sdělení, autorka analyzuje v praktické části. V této části vy-

mezí teoretická východiska.

1.1 Marketingová komunikace

Marketingová komunikace tvoří jednu ze základních funkcí marketingu. Vychází z marke-

tingového mixu, který je označován jako 4P: product, price, place a promotion. Tedy místo,

kde můžeme produkt zakoupit, náklady, které se s nákupem pojí a hodnota, kterou přináší,

to jsou informace, které se musí zákazník dozvědět. Pro firmu je pak stěžejní zpětná vazba

trhu, aby věděla, jak ke svým zákazníkům komunikovat. Proto je poslední složka promotion

nejčastěji nahrazována termínem komunikace (Přikrylová a Jahodová, 2010, s. 16-17). Po-

jem marketingová komunikace shrnují Hesková a Štarchoň, dle nich tak označujeme každou

formu komunikace, kterou organizace používá k informování, přesvědčování či ovlivňování

dnešních nebo budoucích zákazníků (Hesková a Štarchoň, 2009, s. 51).

Vzhledem k tomu, že komunikace může probíhat skrze nejrůznější média, rozlišujeme dvě

formy, nadlinkovou a podlinkovou marketingovou komunikaci. Nadlinková komunikace

(ATL – above the line) zahrnuje využití masmédií, tedy tisk, rádio, televizi, internet, kino a

outdoorovou reklamu. Naproti tomu podlinková komunikace (BTL – below the line) vyža-


[…]


Kolik nabídek denně/týdně dostáváš? Kolik z nich odmítneš?

Denně mi chodí cca 15 nabídek ke spolupráci. Většinou odmítnu všechny.

Co může být důvodem pro odmítnutí spolupráce?

Důvodů může být spousta, nemusí mi být sympatická daná značka nebo produkt, nemusí mi

být sympatická komunikace s klientem, může se jednat o konkurenční značku mého stálého

partnera, klient může mít zájem o styl výstupů, které nedělám a spolupráce by nevypadala

přirozeně, případně se nemusíme shodnout na finančních podmínkách.

Jakou formu spolupráce preferuješ a proč?

Určitě dlouhodobou a exkluzivní. Mně samotné vadí, když nějaká blogerka propaguje pro-

dukt jedné značky a o týden později podobný produkt jiné značky. Dlouhodobá spolupráce

je dle mého názoru výhodná jak pro blogerky, tak pro klienty.

Která spolupráce je pro tebe opravdu srdcová, kterou si nejvíc považuješ a proč?

Srdcová je pro mě spolupráce s Daniel Wellington. Je to jeden z mých prvních klientů, jejich

hodinky nosím každý den a spolupráce jako taková je nejprofesionálnější a nejpropracova-

nější, s jakou jsem se setkala. Vážím si toho, že blogerky vnímají jako podnikatelky a ob-

chodní partnery, z čehož by si spousta firem mohla brát příklad.

Jak nejčastěji propaguješ jednotlivé produkty?

Nejčastěji formou sponzorovaného příspěvku na Instagramu a product placementu na

Youtube.

Do jaké míry máš volnou ruku v přípravě reklamních příspěvků. Případně, jaké jsou

nejčastější požadavky firem?

Každá spolupráce je jiná. Občas dostanu konkrétní brief s naprosto specifickými požadavky

ke kampani, občas firma nechá všechno na mně včetně data publikace. Vždy se ale snažím

všem klientům vyhovět a obsah zpracovat dle jejich požadavků. Obecně nejčastější pod-

mínky jsou ale především ukázat produkt a odkazovat na jejich stránky či sociální sítě.

Označuješ veškerou spolupráci, jak na blogu, tak na sociálních sítích?

Ano, samozřejmě. Nikdy by mě ani nenapadlo spolupráci nějakým způsobem zatajovat, a i

když reklama na sociálních sítích zatím není přesně právně ukotvena, skrytá reklama je po-

řád nelegální a v zahraničí už spousta blogerek za neoznačenou reklamu dostala pokutu.

Jaké jsou reakce tvých čtenářek na reklamní příspěvky? (negativní x pozitivní)

Řekla bych, že vesměs pozitivní.

Máš k dispozici měřitelné výsledky sponzorovaného obsahu?

Ano, každému klientovi po zveřejnění výstupů zpracovávám report o dosahu příspěvků.

Jak vidíš reklamu na blogu do budoucna? Na co by si měly dát blogerky pozor?

Myslím, že tenhle trend je stále na vzestupu a čím dál tím víc firem se zajímá o influencer

marketing. Blogerky by si podle mě měly dát především pozor na ochranu svého vlastního

brandu a důvěry sledujících, kterou může podkopat právě to, že budou přijímat všechny na-

bídky ke spolupráci, případně že se spojí se značkou, která propaguje úplně jiné hodnoty,

než samotná blogerka.

PŘÍLOHA P III: SCÉNÁŘ ROZHOVORU S RECIPIENTKAMI

PŘEDSTAVENÍ AUTORKY PRÁCE

Vítej na dnešním rozhovoru, moje jméno je Veronika, jsem studentkou třetího ročníku Mar-

ketingových komunikací a jsem moc ráda, že jsi přijala mé pozvání.

PŘEDSTAVENÍ TÉMATU

Ještě než začnu, mám pro tebe několik informací. Pravděpodobně už máš představu o tom,

proč jsem tě pozvala, ale ráda tyto informace stručně shrnu. Aktuálně píši bakalářskou práci

na téma České blogy jako platforma pro marketingová sdělení a mým cílem je získat tvůj

názor na toto téma. Rozhovor poslouží jako podklad pro praktickou část mé práce. Chci tě

požádat, abys přemýšlela a vyjadřovala svůj názor nahlas. Je důležité říci, že není možné,

abys řekla cokoliv chybně. Ráda bych slyšela upřímné reakce. Ptám se na tvůj dojem, pocit

a názor. S tvým svolením budu tento rozhovor nahrávat, zvuková nahrávka slouží pouze pro

účely analýzy.

Pokud nemáš žádné otázky, můžeme začít.

OTÁZKY

1. Jaké blogy sleduješ?

2. Co tě přimělo ke čtení těchto blogů, kde ses o nich dozvěděla?

3. Kolik času věnuješ čtení blogu?

4. Sleduješ blogery i na sociálních sítích? Na kterých?

5. Zaznamenala jsi u blogerů spolupráci se značkami? S kterými?

6. Jak tyto značky blogerky propagují, jakým způsobem? (reklamní nástroje)

7. Jsou pro tebe takové příspěvky důvěryhodné? Věříš, že blogerka doporučuje pro-

dukt se kterým je opravdu spokojená?

8. Nebo tě takové příspěvky obtěžují?

9. Pokud ano, co ti na tom vadí?

10. Sleduješ označení sponzorovaného obsahu?

11. Vadí ti, když blogerka spolupráci nepřizná?

12. Koupila sis někdy něco na základě doporučení blogera?

13. O jaké produkty se jednalo?

14. Byla jsi s koupí spokojena?

15. Navštívila jsi někdy podnik, který blogerka doporučuje?

16. Jaký podnik to byl?

17. Byl jsi s návštěvou spokojena?

18. Co tě přesvědčí k vyzkoušení propagovaného produktu nebo podniku?

19. Myslíš si, že je obsah na blozích čím dál více komerční?