Hodnocení vedoucího bakalářské práce

Autor práce Veronika Velcerová
Název práce České blogy jako platforma pro marketingová sdělení
Obor/forma studia MK PS Rok 2018/2019
Autor posudku Mgr. Kamila Gamalová, MBA

Hodnocený parametr Váha Hodnocení
1 Naplnění tématu a rozsah práce 30 a
2 Nastavení cílů a metod práce 40 a
3 Úroveň teoretické části práce 50 a
4 Úroveň analytické části práce 50 a
5 Úroveň projektové části práce 50
6 Splnění cíle práce 60 a
7 Struktura a logika textu 40 a
8 Kvalita zdrojů a práce s nimi v textu 40 a
9 Inovativnost, kreativita a využitelnost návrhů 30 a
10 Jazyková a formální úroveň práce 30 a
Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,00 A

Na práci lze ocenit (silné stránky):

- kvalitní zpracování teoretické části navazující na část praktickou;
- precizní práce se zdroji;
- kultivovaný jazykový projev;
- zodpovědný přístup při zpracovávání práce a pravidelné konzultace;
- provedení dvou výzkumných šetření;
- kvalitní zpracování výsledků výzkum.

Kontrola plagiátorství byla negativní – systém našel shodu 0 %.

Ve Zlíně dne 28. 4. 2019

Podpis:

Hodnocení odpovídá stupnici ECTS:

A = 1,00-1,24, B = 1,25-1,50, C = 1,51-2,00, D = 2,01-2,50, E = 2,51-3,00, F = 3,01